
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 111,250 111,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,540,217 2,305,435 234,782

1.급식 관리 1,646,916 1,608,844 38,072

1.학교급식운영 1,646,916 1,608,844 38,072

1.영양사 48,237 41,284 6,953

1.무기계약직원인건비 48,237 41,284 6,953 (성립전)인건비  6,603,000 6,603,000

(성립전)장기근무가산금  50,000 50,000

(성립전)정기상여금  300,000 300,000

2.조리사 47,405 44,085 3,320

1.무기계약직원인건비 47,405 44,085 3,320 (성립전)초과근무수당  2,520,000 2,520,000

(성립전)연차수당  500,000= 500,000

(성립전)정기상여금  300,000= 300,000

3.조리원 346,084 328,585 17,499

1.무기계약직원인건비 346,084 328,585 17,499 (성립전)인건비  1,250,000 1,250,000

(성립전)초과근무수당  2,606,000 2,606,000

(성립전)가족수당  6,500,000 6,500,000

(성립전)연차수당  4,394,000 4,394,000

(성립전)정기상여금  2,200,000 2,200,000

(성립전)보존금(12월까지)  549,000 549,000

6.급식운영 1,113,940 1,103,640 10,300

1.일반수용비 93,940 83,640 10,300 시설장비유지비  -3,000,000= -3,000,000

음식물쓰레기 처리비  13,300,000원×1년= 13,300,000

4.교육격차 해소 615,331 364,400 250,931

1.학비지원 46,046 0 46,046

1.저소득층 학교운영비 지원 46,046 0 46,046

1.학생복지비 46,046 0 46,046
(성립전)저소득층  학교운영비 지원  

46,046,000원×1교=
46,046,000

2.급식비지원 524,445 321,560 202,885

1.친환경농산물 보조금 37,892 20,946 16,946
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1.학생복지비 37,892 20,946 16,946
(성립전)친환경농산물 2차  =16,946,000원

×1교
16,946,000

2.학기중 무료급식비 지원 486,553 300,614 185,939

1.학생지원금 486,553 300,614 185,939
(성립전)학기중무료급식비(2차)  =1교

×185,939,000원
185,939,000

3.방과후학교활동비지원 44,840 42,840 2,000

1.방과후자유수강권지원 44,840 42,840 2,000

1.일반수용비 44,840 42,840 2,000
(성립전)방과후학교자유수강권 지원 증액 

 1교×2,000,000=
2,000,000

5.학생복지 146,562 200,783 -54,221

1.학생복지운영 146,562 200,783 -54,221

2.교복구입 77,830 84,200 -6,370

1.학생복지비 77,830 84,200 -6,370 교복구입비  -5,035,000= -5,035,000

저소득층 교복지원비  -455,000= -455,000

저소득층 교복지원비(2차)  -880,000= -880,000

3.교과서 20,858 64,500 -43,642

1.학생복지비 20,858 64,500 -43,642 1학년 교과서비  -4,217,990= -4,217,000

2학년 교과서비  -29,625,340= -29,625,000

3학년 교과서비  -9,800,000= -9,800,000

4.체육복 14,742 17,292 -2,550

1.학생복지비 14,742 17,292 -2,550 체육복구입비  -2,550,000= -2,550,000

5.교과서대 지원(교육급여) 8,199 9,858 -1,659

1.학생지원금 8,199 9,858 -1,659 교과서대 지원금  -1,659,950= -1,659,000

3.기본적 교육활동 670,573 703,415 -32,842

1.교과 활동 448,549 451,225 -2,676

2.국어교과활동 17,200 23,200 -6,000

1.국어과 17,100 19,200 -2,100

2.교육운영비 14,700 16,800 -2,100 각종대회참가비  -100,000= -100,000

국어과연구실개선  -2,000,000= -2,000,000

2.교과용교과서(지도서) 100 4,000 -3,900

1.교육운영비 100 4,000 -3,900 지도서 구입  -3,900,000= -3,900,000
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5.과학교과활동 34,520 34,438 82

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)6,620 6,538 82

1.기간제직원인건비 6,620 6,538 82 사회복무요원 봉급  81,570= 82,000

8.외국어교과활동 57,496 57,497 -1

2.원어민 영어보조교사(교육부) 49,656 49,657 -1

2.일반수용비 1,999 2,000 -1 (성립전)EPIK 의뢰비  -1,000= -1,000

10.특수교육교과활동 67,563 64,320 3,243

2.특수교육지도사 37,547 34,304 3,243

1.기간제직원인건비 35,427 32,384 3,043 (성립전)인건비  3,943,000 3,943,000

장기근속수당  -1,600,000 -1,600,000

(성립전)퇴직금  400,000 400,000

(성립전)정기상여금  300,000 300,000

2.기간제직원법정부담

금
2,120 1,920 200 (성립전)기관부담금  200,000 200,000

2.창의적 체험활동 222,024 252,190 -30,166

1.현장체험학습활동 110,804 150,000 -39,196

1.현장체험학습 100,911 135,000 -34,089

1.교육운영비 100,911 135,000 -34,089 현장체험학습  -34,089,800= -34,089,000

2.수련활동 9,893 15,000 -5,107

1.교육운영비 9,893 15,000 -5,107 학생체험활동  -5,107,720= -5,107,000

3.진로활동 80,520 71,490 9,030

2.Wee클래스 상담지원(교육부) 39,920 30,890 9,030

1.기간제직원인건비 37,920 28,890 9,030 (성립전)전문상담사 인건비  6,603,000 6,603,000

전문상담사 인건비  -3,271,000 -3,271,000

(성립전)전문상담사 인건비  -3,000= -3,000

(성립전)급식비  80,000 80,000

(성립전)퇴직금  2,700,000 2,700,000

기관부담금  -609,000 -609,000

(성립전)기관부담금  700,000 700,000
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(성립전)정기상여금  670,000 670,000

(성립전)근속수당  100,000 100,000

(성립전)자격증수당  60,000 60,000

(성립전)명절휴가비  500,000 500,000

(성립전)연차수당  1,500,000 1,500,000

4.선택적 교육활동 647,460 640,600 6,860

2.독서활동 17,400 20,400 -3,000

1.독서활동운영 17,400 20,400 -3,000

1.도서관 운영 17,400 20,400 -3,000

1.일반수용비 1,700 2,200 -500 정기간행물비  -500,000= -500,000

2.교육운영비 2,700 5,200 -2,500 도서관운영비  -2,500,000= -2,500,000

3.교기육성 34,660 24,800 9,860

1.교기운영 34,660 24,800 9,860

4.체육대회 지원 18,560 8,700 9,860

1.교육운영비 18,560 8,700 9,860 (성립전)훈련비  =500,000원×5명 2,500,000

(성립전)활동비(추가)  =1교×4,060,000 4,060,000

(성립전)동계특별훈련비  =5명×660,000 3,300,000

5.교육활동 지원 186,830 155,676 31,154

1.교무업무 운영 152,750 121,596 31,154

1.교무학사운영 152,750 121,596 31,154

1.교무부 82,440 67,960 14,480

2.기간제직원인건비 38,120 32,640 5,480 시간강사 인건비  5,480,000 5,480,000

3.일반수용비 17,200 8,200 9,000 교지 발간비  9,000,000원×1년= 9,000,000

2.교육실습계 16,390 17,590 -1,200

3.교육운영비 1,840 3,040 -1,200 교육실습 협의회  -200,000= -200,000

교육실습협의회  -1,000,000= -1,000,000

3.교무실무사 36,346 36,046 300

1.무기계약직원인건비 33,826 33,526 300 (성립전)정기상여금  300,000 300,000
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4.대학수학능력시험장 운영 17,574 0 17,574

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)건전지 및 일반관리비  1회

×400,000원=
400,000

2.운영수당 13,530 0 13,530 (성립전)관리수당  1회×13,530,000원= 13,530,000

3.여비 1,660 0 1,660 (성립전)감독관 여비  1회×1,660,000원= 1,660,000

4.교육운영비 984 0 984
(성립전)관계자 및 감독관 식대  1회

×984,000원=
984,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)시험장 업무추진비  1회

×1,000,000원=
1,000,000

6.학교 일반운영 361,344 371,644 -10,300

1.학교기관 운영 211,373 217,382 -6,009

1.부서기본운영 151,665 158,598 -6,933

3.교무실 운영 42,638 37,640 4,998

1.여비 31,998 27,000 4,998 관내외 출장여비  4,998,000= 4,998,000

4.일반행정사무관리 80,239 92,170 -11,931

1.일반수용비 49,034 58,990 -9,956 사무용품 구입  -3,000,000= -3,000,000

프린터 토너 등  -3,000,000= -3,000,000

신문구독료  -2,000,000= -2,000,000

침구류세탁  -502,000= -502,000

사무용기기 유지보수  -1,454,000= -1,454,000

2.비품구입비 31,205 33,180 -1,975
컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등  

-1,975,000=
-1,975,000

2.행정지원인력운용 59,708 58,784 924

1.학교회계직원 59,708 58,784 924

1.무기계약직원인건비 54,940 54,416 524 본봉  -446,060= -446,000

정근수당  -40,900= -40,000

명절휴가비  -49,080= -49,000

직급보조비  480,000= 480,000

초과근무수당  -301,370= -301,000

성과상여금  280,000= 280,000

퇴직적립금  600,000= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,768 4,368 400 기관부담금  400,000= 400,000
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2.시설 장비 유지 143,671 147,962 -4,291

1.학교시설장비유지 143,671 147,962 -4,291

1.시설일반관리 59,871 64,162 -4,291

1.일반수용비 59,871 64,162 -4,291 시설소모품구입  110,770= 111,000

소규모수선비  4,105,000= 4,105,000

제세공과금 및 수수료  -3,600,000= -3,600,000

시설부대비  -3,369,000-615,770-922,590= -4,907,000

세출합계 4,517,674 4,288,020 229,654
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